
 

COMUNE DI BARGE 
Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA DEL PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  188 

DATA:    21 marzo 2023 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI A MEZZO 

BUONI PASTO ELETTRONICI IN ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO Ed. 9 – Lotto 2: 

Piemonte, Valle d’Aosta” CIG 7990040597 – CIG DERIVATO: 

9121394C70. Liquidazione fattura alla ditta DAY RISTOSERVICE 

S.P.A. per la fornitura di n. 368 buoni pasto elettronici 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

Visto il  decreto sindacale n. 10  in data  31.01.2023  prot. n. 0001588  con il 

quale si dispone l’attribuzione di funzioni gestionali aggiuntive al Segretario comunale, 

dott.ssa Chiara Angela Nasi, ai sensi  dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

Richiamate le norme in materia di “liquidazione della spesa” disciplinate 

dall’art.184 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Visto l’art. 17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 che stabilisce, per le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 

pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano 

debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di I.V.A.. In base a 

questo meccanismo le pubbliche amministrazioni, ancorché non rivestano la qualità di 

soggetto passivo dell’I.V.A., devono versare direttamente all’Erario, con le modalità e 

nei termini indicati nel decreto allegato, l’imposta sul valore aggiunto che è stata 

addebitata loro dai fornitori; 

Visti gli articoli 45 e 46  del C.C.N.L. integrativo del 14/09/2000 disciplinanti il 

servizio mensa dei dipendenti; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 16.02.2021 ad 

oggetto “Approvazione Regolamento per il servizio sostitutivo di mensa tramite i buoni 

pasto elettronici.” con la quale l’Amministrazione Comunale ha disposto l’attivazione 

del buono pasto elettronico con decorrenza 1’ aprile 2021 del valore  facciale di importo 

pari ad Euro 6,00 da assegnare a ciascun dipendente in sostituzione del servizio mensa”; 

Reso atto che: 

 con propria determinazione n. 156 del 01.03.2022, si è provveduto ad 

acquistare n. 4.700 buoni pasto elettronici del valore nominale di euro 

6,00 cadauno in adesione alla convenzione CONSIP “BUONI PASTO 



Ed. 9 – Lotto 2: Piemonte, Valle d’Aosta” – Fornitore aggiudicatario: 

Soc. DAY RISTOSERVICE S.p.A. con sede legale in BOLOGNA - Via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11;  

 lo sconto di aggiudicazione praticato sul valore facciale del buono è pari 

al 15,75% e che, di conseguenza, il costo unitario per ogni singolo buono 

è di euro 5,06 oltre IVA 4%; 

 il periodo temporale della fornitura è di 12 mesi (da aprile 2022 a marzo 

2023); 

 con la succitata determinazione n. 156/2022 è stato assunto l’impegno di 

spesa per complessivi € 24.733,28 (di cui € 18.147,00 sull’annualità 

2022 ed € 6.586,28 sull’annualità 2023); 

 la ricarica delle card viene effettuata a consuntivo con cadenza mensile; 

Richiamata altresì la determinazione del segretario comunale n. 888 del 

28/12/2022, con la quale, sulla base dell’effettivo fabbisogno di buoni, veniva 

rettificata nel modo seguente la suddivisione, sulle rispettive annualità di bilancio, 

del suddetto impegno di spesa: 

 € 17.529,06 sull’annualità 2022 

 € 7.204,22 sull’annualità 2023; 

Considerato che con prot. 3692 del 08/03/2023 è stata effettuata la richiesta di 

approvvigionamento per n. 368 buoni pasto maturati dai dipendenti nel mese di febbraio 

2023; 

Vista la fattura nr. V0-40608 del 09.03.2023, pervenuta al Protocollo generale 

dell’Ente in data 10.03.2023 e registrata al n. 3808, dell’importo complessivo di € 

1.936,56 comprensivo di IVA 4%, relativa alla ricarica delle card per i buoni pasto 

maturati dai dipendenti nel mese di febbraio 2023; 

Reso atto che le ricariche delle card buoni pasto elettronici (bpe) sono state 

regolarmente eseguite in data 09/03/2023; 

Dato atto che tramite il DURC è stata accertata la regolarità contributiva delle 

ditta interessata; 

Ritenuto quindi opportuno procedere alla liquidazione della fattura suddetta;  

Dato atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 è stato approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 20.12.2022; 

Ricordato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023 sono 

stati approvati il P.E.G. e il Piano Integrato degli Obiettivi 2023-2025; 

  Reso atto che, ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

  

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. Di liquidare alla ditta DAY RISTOSERVICE S.p.A. con sede in Bologna, via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11,  la fattura nr. V0-40608 del 

09.03.2023, pervenuta al Protocollo generale dell’Ente in data 10.03.2023 e 

registrata al n. 3808, dell’importo complessivo di € 1.936,56 comprensivo di 

IVA 4%, relativa alla ricarica delle card per i buoni pasto maturati dai dipendenti 

nel mese di febbraio 2023;  

 

3. Di imputare  la spesa complessiva di € 1.936,56 al codice di bilancio 01.10.1.01 

– cap. 2180/0 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, gestione 



competenza, alla voce “Spesa per buoni pasto dipendenti comunali”; 

 

4. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott.ssa   Chiara Angela Nasi * 

 

 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 


